

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Departamento de Comunicação
Divisão de Informação e Comunicação

Almada Business Center Rua Marcos Assunção, n.º 4, 3.º Piso

2805 - 290 Almada Tel.: 212 724 543

sgomes@cma.m-almada.pt www.m-almada.pt

Nota de Imprensa

IX Festival Os Sons de Almada Velha com entrada livre

Camerata Musaicaensis abre ciclo de música nas igrejas

No próximo domingo, dia 30 de setembro, às 19 horas, a <u>Igreja do Seminário Maior de São Paulo</u> é palco do primeiro concerto do IX Festival Os Sons de Almada Velha – Música nas Igrejas.

O concerto de abertura do festival está a cargo de Camerata Musaicaensis, uma formação vocal especialmente criada para este festival, que interpretará obras a capella sobre textos do Antigo Testamento, compostas por Viadana, Brucker, Standford, Avni e Thompson.

A entrada é livre.

Camerata Musicaensis

Grupo formado em 2018 por Tiago Marques. Todos os cantores são antigos membros do coro Musaico, um coro da Escola Artística de Música do Conservatório Nacional, vencedor de várias medalhas de Ouro no Festival Coral de Verão, entre 2012 e 2017, de um primeiro prémio no Festival Internacional de Coros de Aveiro, e que gravou a obra de Eurico Carrapatoso *Magnificat em talha dourada*, gravação essa que ganhou a distinção de Melhor Obra Erudita dos Prémios Autor SPA/RTP 2017.

Os Sons de Almada Velha

Até 27 de outubro, sempre aos sábados, ao final do dia, pode assistir a concertos de

música essencialmente barroca e aproveitar esta oportunidade para conhecer melhor

parte do património religioso do concelho de Almada.

O Festival Os Sons de Almada Velha é organizado pela Câmara Municipal de Almada,

com o apoio da NovaAlmadaVelha - Agência de Desenvolvimento Local e direção

artística da Associação Cantabilefest.

A entrada é livre.

30 de setembro (domingo) | 19h00

Camerata Musaicaensis

Igreja do Seminário de São Paulo

Rua D. Álvaro Abranches da Câmara, 1

Almada

ENTRADA LIVRE

Consulte aqui o programa completo do <u>IX Festival Os Sons de Almada Velha</u>.

Mais informações:

Sandra Gomes

Tel.: 21 272 45 43

sgomes@cma.m-almada.pt

www.m-almada.pt

Almada, 28 de setembro de 2018